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Abstrakt

Práce je případovou studií vyobrazení historie v počítačových hrách. Zkoumanou hru

Valiant Hearts: The Great War vydala francouzská firma Ubisoft v roce 2014.

Hra se odehrává během první světové války a byla vytvořena ve spolupráci s Mission

Centenaire. Základními cíli práce jsou: 1) odpovědět na otázku, zda a případně jak

obraz historie v této hře reflektuje vývoj a soudobá paradigmata

ve francouzské historiografii první světové války, 2) identifikovat a následně

interpretovat zvláštnosti a deformace ve vyobrazení historie, které se ve hře vyskytují.

První, teoretická kapitola představuje problematiku první světové války

ve francouzském prostředí, studium počítačových her a metodologii analýzy.

Pro analýzu jsem vytvořil vlastní metodologii, v níž kombinuji přístupy několika dalších

prací. Kapitolu 2 tvoří vlastní analýza a je členěna na analýzu příběhu (2.1) z pohledu

postav a míst, rozbor inventáře předmětů a herní miniencyklopedie (2.2) a analýzu

formy a stylu (2.3) – grafické a zvukové stránky společně s problematikou herní

svobody. Pro přesnější referenci na jednotlivé části hry slouží odkazy na podkapitoly.

Výsledky analýzy potvrzují, že hra reflektuje současnou historiografii. Hlavní závěry

práce charakterizující způsob vyobrazení historie ve hře Valiant Hearts lze shrnout

do čtyř bodů: mezinárodnost, pedagogičnost, mikropohled a protiválečnost. Součástí

práce jsou dvě přílohy: Příloha č. 1: Záběry ze hry a Příloha č. 2: Seznam kapitol

a podkapitol hry.

Abstract

This thesis is a case study analysis of the visualization of history in computer games.

The analyzed game, Valiant Hearts: The Great War, was published by the French

company Ubisoft in 2014. The game is set in The First World War and was developed

in cooperation with The Centenary Parnership Proram. The main goals of the thesis are

following: First, determine if the vision of history in the game reflects the current

paradigms of French historiography of The First World War. Second, to identify and to

interpret particularities and deformations in the way the game recreates history.

The first, theoretical chapter presents the phenomenon of The First World War in the

French context, the study of computer games and the methodology of the analysis.

For the analysis I have created my own methodology which combines various

approaches used elsewhere. Chapter 2 contains the analysis, which is further structured

into the analysis of the story from the perspective of the main characters and locations

(2.1), analysis of the object inventory and the in game miniencyclopedia (2.2), and the

analysis of game’s style and form –the graphic and audio style, along with the issue

of player freedom (2.3). For greater clarity, the parts of the game are referred to through

it's subchapters. The results of the analysis confirm that the vision of history in the game

reflects the current historiography. The main points that the depiction of history is based

on in this game can be summed up as: internationalism, emphasis on education, micro

view and antimilitarism. There are two attachments to the thesis: 1) Screen shots from

the game and 2) List of chapters and subchapters.
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Úvod

Počítačová hra Valiant Hearts: The Great War z produkce francouzského herního studia

Ubisoft Montpellier zaznamenala značný komerční úspěch. Od vydání v roce 2014

do září 2015 se jí prodalo přes 2,5 milionů kusů.
1
Tento výsledek je zvláště

pozoruhodný, protože počítačové hry se tématu první světové války oproti druhé

světové válce věnovaly jen minimálně a povědomí o nich zatím nikdy nepřekročilo

úzkou skupinu hráčů.
2

Kromě komerčního úspěchu hra Valiant Hearts získala i řadu

ocenění od herních kritiků, mezi nimi i cenu za nejlepší příběh a nejlepší

„hru pro změnu“ (Games for Change) v rámci Game Awards 2014.
3
Hra Valiant Hearts

je zajímavá jako předmět zkoumání i proto, že byla vytvořena ve spolupráci s projektem

Mission Centenaire. Na jejím vývoji se podílel pedagogický poradce Mission

Centenaire a zástupce ředitele tohoto projektu historik Alexandre Lafon.
4

Hra Valiant Hearts jako masově konzumovaný kulturní produkt je významným

nástrojem formování historického povědomí o první světové válce. O válce, jež i 100 let

od vypuknutí představuje pro Francii a její historii významný mezník a současně jakési

trvalé kolektivní trauma. Živost odkazu a paměti první světové války v kolektivním

vědomí francouzské společnosti je vidět i na velkém množství připomínkových akcí

k 100. výročí vypuknutí tohoto světového konfliktu.

Tato práce je případovou studií věnující se vyobrazení historie v médiu počítačových

her. Jejími základními dvěma cíli jsou: 1) odpovědět na otázku, zda a případně jak obraz

historie v počítačové hře Valiant Hearts reflektuje vývoj a soudobá paradigmata

ve francouzské historiografii první světové války, 2) identifikovat a následně

interpretovat zvláštnosti a deformace ve vyobrazení historie, které se ve hře vyskytují.

1
Dean Takahashi, „Valiant Hearts Creator Cooks Up Lost In Harmony For His Next Game,” Venturebeat,

16.9.2015, http://venturebeat.com/2015/09/16/valiant-hearts-creator-cooks-up-lost-in-harmony-for-
his-next-game/ (zkontrolováno k 10.5.2016).
2
Julien Lalu, „Representer la premiere guerre mondiale dans les jeux video entre: entre absence et

uchronie," Mission Centenaire, 13.5.2014, nestránkováno, http://centenaire.org/fr/espace-
scientifique/societe/representer-la-premiere-guerre-mondiale-dans-les-jeux-video-entre (zkontrolováno
k 10.5.2016).
3
Erik Kain, „All The Winners Of The 2014 Game Awards,“ Forbes, 6.12.2014,

http://www.forbes.com/sites/erikkain/2014/12/06/all-the-winners-of-the-2014-game-awards/
(zkontrolováno k 10.5.2016).
4
Ubisoft, „Valiant Hearts Developer Diary 3: History [US],“ YouTube, 19.6.2014,

https://www.youtube.com/watch?v=PlbO70XuZcA (zkontrolováno k 10.5.2016).

http://venturebeat.com/2015/09/16/valiant-hearts-creator-cooks-up-lost-in-harmony-for-his-next-game/
http://venturebeat.com/2015/09/16/valiant-hearts-creator-cooks-up-lost-in-harmony-for-his-next-game/
http://centenaire.org/fr/espace-scientifique/societe/representer-la-premiere-guerre-mondiale-dans-les-jeux-video-entre
http://centenaire.org/fr/espace-scientifique/societe/representer-la-premiere-guerre-mondiale-dans-les-jeux-video-entre
http://www.forbes.com/sites/erikkain/2014/12/06/all-the-winners-of-the-2014-game-awards/
https://www.youtube.com/watch?v=PlbO70XuZcA
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Přestože vztah historie a počítačových her byl již některými badateli zkoumán,

pro analýzu počítačové hry ve vztahu k historii stále ještě neexistují obecné

metodologické přístupy. Pro rozbor hry Valiant Hearts jsem si proto vytvořil vlastní

přístup a současně jsem využil kritéria zkoumání, která částečně vycházejí z prací, jež

blíže představuje teoretická část práce věnující se metodologii. Práce se snaží

reflektovat jak francouzskou historiografii první světové války, tak také nejrozumnější

závěry a paradigmata z metodologické debaty ludologů a naratologů. Značná část práce

se sice věnuje příběhu hry, ale nezůstávají opomenuty ani herní mechanismy a pravidla

hry. Protože jsem nemohl využít ekvivalentu filmové minutáže pro přesnější

a přehlednější odkazování na jednotlivé momenty ve hře, uvádím u nich aspoň údaj,

z které podkapitoly pochází.

První teoretická kapitola se věnuje fenoménu první světové války ve francouzském

prostředí s důrazem na jeho politické využívání a vývoj historiografie. Tímto

identifikuji témata a přístupy, jejichž přítomnost mohu ověřit v samotné hře. Následně

první kapitola uvádí problematiku studia počítačových her a blíže představuje

metodologii vytvořenou pro zkoumání hry Valiant Hearts. V druhé, analytické kapitole

je samotná hra Valiant Hearts nejprve stručně představena a kontextualizována.

Následují tři podkapitoly pokrývající jednotlivé aspekty hry. V první podkapitole

analyzuji příběh hry s důrazem na hlavní postavy a navštívená místa. V druhé rozebírám

herní miniencyklopedii a inventář objektů. Předmětem třetí podkapitoly je analýza

formy a stylu, konkrétně grafická a zvuková stránka hry a problematika herní svobody.

V každé části analýzy propojuji rozbor „textu hry“ (chápaného jako nástroj formování

historického vědomí) se znalostí nejnovějších trendů/paradigmat v historiografii první

světové války, což mi umožňuje sledovat míru vlivu akademické historiografie na tento


[…]


obou stranách války. Obě válčící strany jsou vyobrazeny jako pachatelé odporného

násilí jak na svém protivníkovi, tak také někdy i na civilním obyvatelstvu. Oproti tomu

hratelné postavy až na výjimky nikdy nikomu neubližují, což posiluje protiválečný

vzkaz hry, ale bohužel současně působí také značně nerealisticky. Oddělení zabíjení

od hlavních postav vede k výraznému zkreslení válečných hrůz a k jednostrannému

prezentování postav jen jako pouhých obětí. K závěru hry je postava Emila odsouzena

k popravě za vzpouru a zabití důstojníka při útoku na Chemin de Dames. Dramatická

a dlouhá scéna pochodu Emila na popraviště, kde je vlastně svými zastřelen, podtrhuje

šílenost a absurditu tohoto konfliktu.

Výše zmíněné body dokazují zvláštnost přístupu k vyobrazení historie ve hře Valiant

Hearts. Motivy a přístupy analyzované v práci výše jsou v souladu se současným

zaměřením francouzské historiografie první světové války, což umožňuje odpovědět

jednoznačně kladně na základní výzkumnou otázku práce, zda hra Valiant Hearts

reflektuje tuto historiografii.

Vzhledem k omezenému rozsahu této práce nedošlo k porovnání vyobrazení historie

v počítačové hře Valiant Hearts a v soudobé produkci v dalších kulturních médiích jako

jsou např. knihy, komiksy, film a televizní seriály. Stoleté výročí vypuknutí první

světové války bylo podnětem pro řadu reflexí ohledně vyobrazení první světové války

v jednotlivých médiích, jako to činí např. pro francouzský komiks kniha

La Grande Guerre dans la BD Luca Révillona.
171

Zmíněná komparace by mohla být

vhodným tématem pro další zkoumání.
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 Luc Révillon, La Grande Guerre dans la BD (Paříž: TTM ÉDITIONS,2014).
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Summary

When it comes to the particularities of the way the history of The First World War

is presented in the game Valiant Hearts, the findings of the analysis can be summed up

into four main points.

First, the game takes an international point of view on history. The generally dominant

French perspective is also being complemented with other points of view. The most

visible one is the German perspective present in the theme of French-German mixed

marriage of Karl and Maria. The international nature of the game also shows in the

dialog system, which uses speech bubble typical for comics, to transfer information

in culturally universal symbols.

The second aspect is the great emphasis on educational purpose of the game. The in-

game miniencyclopedia and the item collection system are the best examples. Further

evidence of the educational nature can be found in the personalities of main characters

and in reduced player freedom. Interesting is the lack of sexual and cigarette references

in the game. Here again we can clearly see an effort to educate the player.

Third aspect is the dominance of the micro-view. The story of the game concentrates on

the individual issues of the characters a lot more than on the war as a whole.

Noteworthy is the fact that the game tries to present as much diversity as possible

through the characters. The selection of object in the game shows the intention

to present the personal struggles of individuals. The focus on living conditions

of ordinary soldiers and civilians is also typical for the contemporary historiography

of The First World War.

The final point is the general anti-war message throughout the game. The war is

presented as horrible and meaningless. The most striking is the way the game Valiant

Hearts works with weapons and killing. Suppressing almost any connection between the

player and the killing, which serves it’s purpose, but also borders on absurdity

due to the inherent unrealism.
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Přílohy

Příloha č. 1: Záběry ze hry172

1) Emile (postava uprostřed) během Nivellovy ofenzívy v oblasti „Chemin des Dames.“

Všude kolem leží těla padlých francouzských vojáků.

2) Anna, ošetřující francouzského vojáka. V pravém dolním rohu tělo mrtvého koně.

172

Všechny záběry ze hry (screenshoty) jsou pořízeny autorem práce.
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3) Freddie na zatím nezničeném francouzském venkově. Příklad komiksové bubliny.

4) Karl (postava napravo v popředí) ve francouzském zajateckém táboře ve chvíli

rozdělování došlé pošty.
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5) Marie se synem Viktorem.

6) Baron Von Dorf, ústřední záporná postava hry.
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7) Walt s nasazenou plynovou maskou. V pozadí probíhající bitva, němečtí vojáci a

zákopy.

8) Ukázka záznamu z deníku Marie.
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9) Záznam o válečných zraněných v herní miniencyklopedii s ilustrací zohyzděného

obličeje vojáka.

10) Záznam o dřevěné káči, sbíratelném předmětu. Popis zmiňuje vývoj podoby

dětských hraček.
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11) Rada pro vyřešení jednoho z hlavolamů. V pravém dolním rohu je holub, který radu

„dopravil.“

12) Záběr ze sekce honičky. „Rekonstrukce“ mobilizace taxíků v Paříži. V pozadí

pařížský Vítězný oblouk, za volantem taxíku Anna.

59

13) Hodující německá posádka okupovaných kasáren v Saint Mihiel.

14) Nasazení tanku Mark I v bitvě na Sommě. V záběru jsou vidět i vojáci Britského

impéria.
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Příloha č. 2: Seznam kapitol a podkapitol hry

1 Vers l'inconnu
1.1 Caserne
1.2 Bataille de la Marne
1.3 Neuve-Chapelle
1.4 Ypres
1.5 Danger venu d'en haut
1.6 Neuville-Saint-Vaast
1.7 Reims

2 En Avant
2.1 Paris
2.2 A la Marne!
2.3 Marne
2.4 Ypres
2.5 Site du crash
2.6 Verdun
2.7 Fort Douaumont

3 Désillusion
3.1 Camp de prisonniers
3.2 Douaumont
3.3 Mines de Vauquois
3.4 Foret de Reims
3.5 La Somme
3.6 Vaubecourt
3.7 Taxi sur glace

4 Rébellion
4.1 Caserne occupée
4.2 Crête de Vimy
4.3 La ferme
4.4 Chemin des Dames
4.5 Saint-Mihiel
4.6 Maizy