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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autor ve své studii propojuje dvě oblasti výzkumu: počítačové hry jako jeden z nástrojů formování historického

vědomí na jedné straně a proměňující se obraz první světové války ve francouzské historiografii na straně druhé.

Na základě podrobné analýzy počítačové hry, která získala oficiální osvědčení Mission centenaire v rámci

vzpomínkových akcí na Grande guerre zaštítěných francouzskou vládou, autor hledá odpovědi na otázky

týkající se vlivu soudobé historiografii na tento spíše pop-kulturní produkt a snaží se identifikovat základní

charakteristiky interpretace této klíčové události ve francouzských moderních dějinách v této hře.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Jde o výjimečnou práci díky originalitě výzkumného pole, které si autor vybral. Pro zvládnutí takové výzvy

musel zpracovat nadstandardně široký soubor teoretické literatury a sestavit si vlastní analytický rámec, který

zdařile aplikuje na zkoumanou hru. Korektně se vyrovnal i s nesnadným a relativně nepřehledným

historiografickým terénem kolem různých interpretací první světové války.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální i jazykové stránce je práce v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Jde o zdařilou a originální práci, která může být podkladem pro publikovatelný článek.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1/ Autor by mohl při obhajobě zmínit, zda při studiu literatury týkající se rozboru počítačových her narazil na

analytické nástroje umožňující vyhodnotit způsoby recepce počítačové hry jejími konzumenty. Je případně

myslitelné pokusit se o doplnění tohoto rozměru analýzy v případném rozšíření jeho práce?

2/ Stálo by také za to prohloubit propojení interpretace války nabízené ve Valiant Hearts se základní

historiografickou kontroverzí kolem první větové války (přinejmenším ve francouzském prostředí) vztahující se

ke dvojici consentement vs contrainte. Staví se v tomto ohledu hra jednoznačně na jeden pól takto vymezeného

interpretačního spektra? Nebo výrazněji kolísá? Jaké/á má pro to autor vysvětlení?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit jako výbornou.

Datum: 6.6.2016 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.